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Выбор темы исследования обусловлен прежде всего растущей ролью Китая и сильнейшим влиянием, которое он оказывает на другие страны на сегодняшний день. В современном мире, повсеместно наполненным процессами глобализации и модернизации, культура Китая не только занимает особое, уникальное место, но и воздействует на остальные культуры всего мира, в частности на Западе. Проникновение в Европу китайской культуры, столь несхожей с культурами европейских стран, берущее начало еще в древности, имеет за собой долгую историю.
Тот факт, что позитивное восприятие государства, его населения, уровня его экономики и особенностей культуры на мировой арене позволяет проводить более стабильную, продуманную и выгодную внешнюю и внутреннюю политику, не вызывает сомнений. Имидж страны является одним из важных компонентов мягкой силы страны, в значительной степени он отражает комплексную силу и влияние страны.
Вопросам создания и укрепления имиджа как внутри страны, так и на международной арене государства уделяют особое внимание. Это закономерно, так как положительный имидж страны – ее ценный ресурс, значимое конкурентное преимущество, позволяющее сделать голос страны на мировой арене слышимым, идеи и концепции – достойными внимания, а саму страну – привлекательным местом как для внешних целевых аудиторий – туристов, инвесторов, так и для собственных граждан.
Формирование национального имиджа страны имеет важное значение для повышения ее национального статуса, содействия национальному развитию, обеспечения национальной безопасности, укрепления интегрированной национальной мощи и международной конкурентоспособности[footnoteRef:1]. [1: Манзарова, А. М. Становление международного имиджа КНР и его современное состояние / А. М. Манзарова. — Текст : непосредственный // Молодой ученый. — 2021. — № 25 (367). — С. 130-133. — URL: https://moluch.ru/archive/367/82425/ (дата обращения: 25.04.2023).]

У понятия «имидж стран» существует много определений в политике. Чжан Кунь считает, что «так называемый национальный имидж — это комплексное впечатление о конкретной стране в глазах общественности всего мира или когнитивная и субъективная оценка объективного существования и реалистичного поведения местного и зарубежного населения, общественности в конкретной стране»[footnoteRef:2]. А вот такого мнения придерживается Фу Лин - «позитивный имидж страны внутри самой страны способствует укреплению национальной сплоченности и является объединяющей силой, а также помогает выстроить ее внешнюю привлекательность и обеспечить ее влияние на мировые процессы. Очевидно, что создание привлекательного образа страны важно для упорядочения и объединения политических и экономических ресурсов, интеграции общества и укрепления национальной идентичности»[footnoteRef:3]. Образ страны – это общее впечатление и оценка самой страны, которую дают страны и люди в стране и за рубежом. Это конкретное выражение стратегических ресурсов и общей силы страны. С момента основания Китайской Народной Республики ее национальный образ изменился за последние 70 лет. В стране прошла трансформация монистического образа «политического превосходства» в «демократию и гражданские права», из бедной и отсталой страны Востока в богатую и передовую социалистическую страну, из «жесткой силы» в «мягкую силу». [2: Zhang, K. (2018). Ideal and Reality: The Changes of China’s National Image in the Past 40 Years. Academic Frontier, 6, 84.] [3: Фу Лин. Имидж Китая в России: формирование образа страны в контексте инициативы «Один пояс и один путь» / Фу Лин, Ма Ися, Ху Фань // Научный диалог. — 2018. — № 6. — С. 198–208. — DOI: 10.24224/2227–1295–2018–6-198–208.]

Благодаря ряду достижений в экономическом, политическом, культурном и социальном строительстве, национальный образ Китая изменил присущие ему в прошлом представления о бедности и отсталости, вступил в новую эру построения процветающего и развитого социалистического государства. Как стратегический имидж служения внутренним делам и дипломатии страны, построение имиджа страны сейчас как никогда актуально.
Как отметил председатель Си Цзиньпин: «Мы должны уделять внимание формированию национального имиджа страны. Он направлен на отображение образа великой цивилизованной страны с глубокой историей, разнообразными этническими группами, разнообразными и гармоничными культурами. Политическая ясность, экономическое развитие, культурное процветание, социальная стабильность, народное единство, красивый образ Востока; Мы будем поддерживать имидж ответственной крупной страны, миролюбивой, содействующей общему развитию, поддерживающей международную справедливость и справедливость и вносящей вклад в развитие человечества. Китай более открыт внешнему миру, более близок, полон надежд и жизненности образа крупной социалистической страны»[footnoteRef:4]. В то же время, столкнувшись с глобализацией, информационной и диверсифицированной внутренней и внешней средой, Китай трезво осознал, что это не однодневная работа, а долгосрочная, динамичная и систематическая работа. [4: Zhu Hailong. The Change and Construction of Chinese National Image in 1949-2019. - URL: https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1232442.pdf]

Лидер Китая Си Цзиньпин в своем выступлении на одном из заседаний Политбюро произнес: «Мы должны уделять особое внимание формированию национального имиджа страны. Он ориентирован на отображение образа великой цивилизованной страны с глубокой историей, разнообразными этническими группами и разнообразными и гармоничными культурами. Политическая ясность, экономическое развитие, культурное процветание, социальная стабильность, единство народа, прекрасный образ Востока; Мы будем поддерживать имидж ответственной крупной державы, которая будет миролюбива, способствовать общему развитию, поддерживать международную справедливость и вносить свой вклад в развитие человечества»[footnoteRef:5]. Однако, несмотря на вышесказанное, стремление КНР к возвышению, пусть даже мирному, вызвало в кругах зарубежных специалистов видение «китайской угрозы», что привело к напряженной ситуации во внешней политике. Реагируя на возникшие опасения, руководство КНР заменило в официальной лексике термин «мирное возвышение» на «мирное развитие». Одновременно для определения статуса КНР в мировом сообществе была предложена формулировка «ответственная развивающаяся великая держава», что также повлияло на изменение международного имиджа Китая. [5: Си Цзиньпин. (2013.) Создание сильной социалистической культурной силы и улучшение мягкой силы Китая в культуре. URL: http://www.xinhuanet.com/politics/2013–12/31/c_118788013.htm]

На сегодняшний день Китай является второй по величине экономикой в мире, валютные резервы которых превышают отметку в 3 триллиона долларов. Он не только является важным членом TO, Всемирного банка и G20, но также несет более важную ответственность страны в глобальном управлении и международной политике. Например, Китай будет твердо поддерживает многостороннюю систему международной торговли, учредил и управляет Азиатским банком инвестиционного развития, запустил стратегию «Один пояс, один путь» Шелкового пути, Центральноафриканский форум сотрудничества и создание зоны свободной торговли в Латинской Америке.
Китайское правительство максимизирует преимущества развития для сотрудничающих стран и строит сообщество общего будущего для человечества. В то же время научно-технический прогресс Китая также позволил миру разделить радость успеха. «Четыре главных изобретения» новой эры: высокоскоростная железная дорога, электровелосипеды, электронные платежи и высокоскоростной Интернет способствуют строительству глобальной электронной деревни. Китайские технологии связи 5G, навигационные спутники Beidou, самолеты, атомная энергетика и судостроение стремительно развиваются. Укореняется образ передовой социалистической державы. «Жесткая сила» Китая, такая как китайская дорога, китайский мост, китайская скорость и китайские технологии, произвела глубокое впечатление на мир.
Китайская современная культура представляет научный интерес в связи с происходящими в ней разнонаправленными социокультурными процессами: с одной стороны, сохраняющие своё значение традиционные стереотипы, формирующиеся в течение тысячелетий, с другой - активная трансформация культурно-исторических процессов, возникшая в результате глобализации и европеизации китайской культуры.
Представляется актуальным исследование китайских символов в рамках культуры повседневности, т.к. существующие немногочисленные их описания в современном китаеведении носят эпизодический, избирательный характер, не позволяющий дать целостную оценку роли символов в культуре повседневности современного Китая.
Актуальность исследования обусловлена, во-первых, возросшим интересом современного гуманитарного знания к проблематике, связанной с анализом культуры повседневности как в теоретическом аспекте, так и в конкретных ее преломлениях; во-вторых, существенной ролью, которую играют исследования различных типов символики в современном гуманитарном знании; в-третьих, возросшими межкультурными контактами с представителями современного Китая, эффективное осуществление которых невозможно без учета самого широкого спектра представлений об особенностях его национальной культуры; в-четвёртых, отчетливо выраженной направленностью современной гуманитарной традиции на проблемы, обусловленные различными аспектами координации представителей той или иной культуры и теми знаками, которые в рамках этой культуры функционируют; в-пятых, высокой степенью интеграции символов в культуру повседневности Китая; в-шестых, возможностью через функционирование символики выявить общие тенденции развития культурных и социальных процессов; в-седьмых, необходимостью более детального «понимания» культуры государства-соседа.
Степень научной разработанности проблемы. Цель и задачи исследования определили необходимость обращения к монографиям, научным статьям, энциклопедиям, словарям, посвященным исследованию символа и культуры повседневности современного Китая в области социально-гуманитарных наук, включающих в себя элементы знания философии, социологии, истории, этнологии, культурологии, искусствоведения, литературоведения и лингвистики; к исследованиям в области китайской символики и культуры повседневности Китая в различных областях отечественной синологии; к оригинальным материалам на китайском языке.
Повседневность становится предметом анализа в рамках философии, культурологии, социологии, этнографии, экономики и др. наук, каждая из которых анализирует повседневность в соответствии со своей областью знания.
Теоретические работы, посвященные изучению повседневной жизни человека, таких западных социологов, как А. Шюц, П. Бергер, Л. Лукман, Х.П. Турн, Н. Элиас, раскрывают особенности природы быта. В работах Ю.М. Лотмана, В.Д. Лелеко, И.Т. Касавина повседневность изучается в рамках социально-бытовых отношений, массовых проявлений жизни, является пространством существования человека. Философы Э. Гуссерль, С. Кьеркегор, Ф. Ницше, М. Хайдегтер, А. Шопенгауэр обратили внимание на внутренние взаимосвязи между разнообразными сферами жизнедеятельности человека, которые обеспечивают развитие общества, его целостность и неповторимость на каждом временном этапе.
Семиотическое измерение повседневности традиционно определяется через функционирование символики соответствующей культуры. Символ как универсальное знаковое средство пронизывает все сферы культуры, оказывая влияние на ее носителей. Влияние символов на культуру повседневности часто происходит на тех уровнях, которые отчетливо не осознаются носителями культуры, но есть все основания предполагать, что это влияние достаточно сильно.
По мнению Ю.П. Тен, занимающейся исследованием символа в межкультурной коммуникации, в гуманитарных науках сложились следующие направления разработки понятия «символ»[footnoteRef:6]: философско-антропологический (символ - ключ к разгадке происхождения человеческого сознания и культуры (К. Гирц, Х.Г. Гадамер, Т. Боас); лингвистический (языковой символизм - основа человеческой речи и культуры (Ф.де Соссюр); структурно-семиотический (символ - способ познания вербальных и невербальных текстов культуры (Э. Сепир, Ч. Моррис, Ч. Пирс, Р. Барт); эстетико-художественный (символ - художественное средство выражения идей и ценностей (М.О. Сурина, П. Флоренский, Дж. Холл); религиозный (символ - способ взаимосвязи человека с миром божественным (П.М. Бицилли, В. Варденбург, Р. Генон); этнологический (символ - способ этнической интеграции и идентификации (Ф.Ю. Албакова, О.С. Берегова, Ф. Боас); психологический (символ - функция человеческой психики, символ позволяет вскрыть латентные проявления бессознательных структур (3. Фрейд, К.Г. Юнг); социологический (символ - способ установления социальных связей, отношений и взаимодействий (П. Бергер и Т. Лукман). [6: Тен Ю. П.. Символ в межкультурной коммуникации : диссертация ... доктора философских наук : 09.00.13 / Тен Ю. П.; [Место защиты: Грозненский государственный нефтяной институт]. - Грозный, 2008. - 333 с.]

Можно выделить четыре основных подхода к истолкованию символа. Первый подход предполагает, что символ - разновидность знака, которая может выступать в форме любого знака, находящегося в сфере культуры, то есть созданного в ее границах или включенного в нее извне. Второй подход отождествляет термины «символ» и «знак». В рамках третьего подхода символ - это знак естественного языка или только разновидность знаков естественного языка, противопоставленных несимволическим. Четвертый подход отождествляет понятия индекс и символ.
История культуры и искусства Китая, ориентированная на описание персоналий, этапов развития, особенности того или иного периода, представлена значительным количеством исследований китаеведов, среди которых актуальными для настоящей работы являются труды В.М. Алексеева, Л.С. Васильева, М.Е. Ермакова, А.И. Кобзева, М. Е. Кравцовой, В.В. Малявина, М.А. Неглинской, Б.Л. Рифтина, М.Л. Рудовой, Г.А. Ткаченко, Е.А. Торчинова и др. Различные стороны духовной культуры Китая исследованы в многотомном труде «Энциклопедия духовной культуры Китая» под редакцией М.Л. Титаренко. В.М. Алексеев внес большой вклад в изучение китайской народной картины нянъхуа. Ученому принадлежат исследования произведений китайской литературы, эстетической и философской мысли, переводы, статьи. М.Е. Кравцова выявила ключевые особенности культуры и искусства Китая от глубокой древности до современности. Анализ этнической истории китайцев от зарождения до начала XX века осуществлялся в работах М.В. Крюкова, В.В. Малявина, Л.С. Переломова, М.В. Софронова, H.H. Чебоксарова. М.Е. Ермакову и Е.А. Торчинову принадлежат значительные труды в области буддологии и даосизма. Значимыми для исследования стали работы китайских ученых: Ван Яньсю, Чжан Бодуаня, Лоу Цинси, Сюй Чэнбэй и др.
Объектом исследования является культура повседневности современного Китая, а предметом - символы в культуре повседневности современного Китая.
Цель исследования - выявить корпус символов и показать характер их функционирования в культуре повседневности современного Китая.
В соответствии с целевой установкой определяются основные задачи исследования:
1. Выявить комплекс символики, функционирующий в культуре современного Китая.
2. Исследовать тематические группы символов, характерных для культуры современного Китая.
3. Установить частотность употребления символов, актуальных для культуры современного Китая.
4. Изучить пространственно-временные рамки функционирования символов.
5. Проанализировать прагматику символов при их координации с носителями культуры и культурой в целом.
6. Описать формы материального воплощения символов.
Теоретико-методологические основы исследования.
Базовым методом исследования является семиотический, который применяется для интерпретации элементов символической системы.
Для решения сформулированных задач исследования в работе применён метод концептуального анализа, позволяющий комплексно описать различные способы репрезентации символа и выявить актуальные для культуры повседневности современного Китая ценностно значимые понятия. Сравнительно-сопоставительные процедуры в сочетании с приемами историко-типологического метода позволили осуществить дифференциацию символики в соответствии с выполняемыми ею функциями, семантикой, синтагматическим взаимодействием.
В работе использован метод анкетного опроса, позволивший выявить закономерности существования символики на современном этапе и включающий результаты общественного мониторинга мнений по различным вопросам функционирования символа в культуре повседневности современного Китая.
Комплексное применение указанных приемов и процедур дает возможность осуществить целостный анализ китайской символики и получить адекватные выводы относительно ее специфики и особенностей бытования в культуре повседневности современного Китая.
Источники диссертационного исследования определены его целью и задачами и представлены несколькими группами. В диссертации мы используем классические художественные произведения («Сон в красном тереме» (XVIII в.), «Цветы сливы в золотой вазе, или Цзинь, Пин, Мэй» (XVI в.), «Путешествие на Запад» (XVI в.), а также китайскую классическую поэзию (XVII-X вв.). Выбор именно этих художественных текстов обусловлен их признанностью классикой не только в китайской, но и в мировой художественной литературе. Современная символика и ее репрезентативность в культуре повседневности Китая исследована на материале всекитайской газеты «Жэньминь Жибао»[footnoteRef:7], современной художественной литературы (рассказы Ван Мэна - современного китайского писателя, признанного мастера короткого рассказа); анкетирования, в котором приняли участие 150 носителей культуры в возрасте от 21 до 24 лет, а также личных наблюдений автора над культурой повседневности современного Китая. [7: Происхождение китайских иероглифов // Жэньминь Жибао. 03.03.2023. URL: http://russian.people.com.cn/n3/2023/0303/c31516-10215781.html]
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Символ (греч. symbolon – знак, примета) – универсальная категория в культуре, раскрывающаяся через сопоставления предметного образа и глубинного смысла.
Символ в культуре — универсальная, многозначная категория, раскрывающаяся через сопоставление предметного образа и глубинного смысла. Переходя в символ, образ становится «прозрачным», смысл как бы просвечивает сквозь него. Эстетическая информация, которую несет символ, обладает огромным числом степеней свободы, намного превышая возможности человеческого восприятия. «Я называю символом всякую структуру значения, — писал П.Рикер, — где прямой, первичный, буквальный смысл означает одновременно и другой, косвенный, вторичный, иносказательный смысл, который может быть понят лишь через первый»[footnoteRef:8]. [8: Рикёр П. Герменевтика. Этика. Политика. Московские лекции и интервью. М.: Изд. центр «Academia», 1995, С. 3 — 18.]

Понятие «символ» (от греч. symbolon – «знак, опознавательная примета») – то есть это любой предмет, явление, словесный или пластический образ, которые имеют какой-то смысл, отличный от их собственного содержания. В содержании символа этим «другим», значением, смыслом является ценность. Значения любых других знаков относятся либо к вещам и предметам реального физического мира, либо к явлениям психической и духовной жизни (понятия, представления, чувства и т.п.). Значение символов указывает на значимость, ценность этих явлений как для отдельного человека (индивидуальные символы), так и для малых и больших групп людей, народов, государства, человечества в целом.
Это понятие объединяет в себе идеальное, конкретное и абстрактное. Он никогда не возникает сам по себе, но всегда выступает как форма выражения постигнутого человеком смысла. Символ обозначает достижение определенной ступени в обобщенном понимании мира, когда между материальным объектом и образно-знаковым способом его отражения пролегает целая цепь кодирующих его содержание образных звеньев.
В символе всегда есть что-то архаическое. Символ является одним из основных понятий гуманитарных наук: культурологии, философии, социологии, психологии, языкознания, этнографии, искусствоведения, семиотики и др. Исследованием символов занимались многие ученые, в первую очередь, философы, семиотики, лингвисты, культурологи: Р. Барт, А.Ф. Лосев, М.Ю. Лотман, Ч.С. Пирс, Н. Н. Рубцов, Ф. де Соссюр, Ц. Тодоров, Л.А. Уайт и другие.
Символ можно рассматривать и как знак, и как сигнал, и как предзнаменование, в зависимости от контекста. Какие отличительные черты, характеристики символа выделяет Тен:
«1) символ указывает на нечто такое, чем он сам не является; 2) символ двойственен: его содержание идеально, а внешняя оболочка материальна; 3) символ - это завершенное целостное образование; 4) символ - потенциально неисчерпаемая смысловая глубина; 5) символ - функция человеческого познания»[footnoteRef:9]. [9: Тен Ю. П.. Символ в межкультурной коммуникации : диссертация ... доктора философских наук : 09.00.13 / Тен Ю. П.; [Место защиты: Грозненский государственный нефтяной институт]. - Грозный, 2008. - 333 с.]

Согласно Шунейко, «символ - это знак, генетически восходящий к иконе или индексу, который характеризуется двумя основными чертами: конвенциональным типом связи между означаемым и означающим и тем, что для его интерпретации приемнику необходим более чем один код»[footnoteRef:10]. [10: Шунейко, А. А. Масонская символика в языке русской художественной литературы XVIII-начала XXI веков. - Хабаровск: Изд-во ДВГГУ, 2006. - 400 с.]

Ю.М. Лотман отмечает два следующих важных определения:

[…]

Великая стена — мощный символ. Он представляет собой объединение Китая, потому что он был связан вместе, поскольку Китай впервые был объединен во времена династии Цинь (221–206 гг. До н.э.). Это олицетворяет потрясающую способность китайцев работать вместе на благо страны. В то время как с китайской стороны Великая стена представляет собой единство, с другой стороны Великая стена представляет собой отделение от остального мира, а также то, на что нация пойдет, чтобы сохранить свою культуру и не допустить проникновения захватчиков.
Чайная культура является важной частью китайской традиционной культуры. С развитием и прогрессом общества чай не только сыграл важную роль в экономике и стал необходимостью жизни людей, но и постепенно сформировал великолепную чайную культуру и стал жемчужиной социальной духовной цивилизации. Чай был очень важен для китайцев с древних времен. В древние времена китайцы использовали чай как способ гостеприимства. Чай внутри не только утоляет жажду гостей, которые приходят из Лайфана, но и пусть у гостей будет поток. Можно сказать, что он полон гостеприимства для гостей, так что гости могут чувствовать себя очень тепло. В то же время культура чая также является китайской культурой. Одной из характеристик традиционной культуры является смысла сохранения здоровья и жизни, содержащегося в нем.
В древние времена чай называли одним из «Семи элегантностей жизни». Сейчас мы все знаем только «чай», который готовится из одного листа. На самом деле древние разделяли их очень тщательно, и уровни чая, представленные мин, чаем и чаем, разные. В то время как чаепитие стало популярным, китайские литераторы наделили чай более глубоким смыслом, который был зачаточной формой чайной церемонии. Позже чай и традиционные китайские школы мысли органично слились, сделав чай ​​одним из духовных символов китайской культуры, и до сих пор он оказывает огромное влияние на нашу жизнь.
Мир признает, что Китай внес выдающийся вклад в чайную промышленность, главным образом потому, что он первым открыл и использовал чай как растение, превратил его в великолепную и уникальную чайную культуру в стране и постепенно распространил его в другие страны, соседние с Китаем страны и весь мир.
Символизм, представляющий удачу, процветание, долгая жизнь, счастье и богатство - все важные аспекты китайской культуры. Символы, олицетворяющие эти добродетели, часто встречаются в повседневных жизни и появляются во время праздников и фестивалей. Там также божества, которые представляют некоторые из этих добродетелей: бог удачи, бог процветания и бог долголетия, и это лишь некоторые из них. Многие китайцы надеются увеличить удачу в своей жизни, окружив себя с предметами, которые представляют эти счастливые знаки.
Китайский язык повлиял на развитие символизма. Китайский язык является тональным, поэтому в зависимости от того, как произносится слово, оно может означать несколько разных вещей. Например, слова для удача и летучая мышь произносятся одинаково, хотя они написаны разными символами. Как в итоге, летучие мыши символизируют счастье и удачу в Китай. Когда пять летучих мышей видят вместе, говорят, представлять пять благословений: здоровье, долгую жизнь, богатство, любовь к добру и смерть по естественным причинам.

[bookmark: _Toc136295327]ГЛАВА 3 Отношения Китая и России на фоне событий в Украине

С 24 февраля 2022 года по настоящее время на территории Украины и в приграничных российских регионах ведутся военные действия. За это время Китай остался одной из немногих ведущих мировых стран, которые сохраняют дружественные и партнерские отношения с РФ.
Вот какие самые важные встречи, которые подчеркнули тесные отношения на уровне двух государств, произошли за это время[footnoteRef:62]: [62: Межгосударственные отношения России и Китая (РИА Новости).]

- 7 сентября 2022 года Председатель Постоянного комитета Всекитайского собрания народных представителей Ли Чжаньшу встретился в рамках Восточного экономического форума с Президентом РФ Владимиром Путиным.
- 15 сентября 2022 года в рамках саммита Шанхайской организации сотрудничества (ШОС) Председатель Китайской Народной Республики Си Цзиньпин и Владимир Путин провели двусторонние переговоры в городе Самарканд, Узбекистан.
- 30 декабря 2022 года Си Цзиньпин и Владимир Путин обсудили вопросы сотрудничества и подвели итоги уходящего года в формате видеоконференции.
- 22 февраля 2023 года член политбюро Центрального комитета Коммунистической партии Китайской Народной Республики – начальник Канцелярии Комиссии ЦК КПК по иностранным делам Ван И был принят Владимиром Путиным в Кремле, а позднее встретился с Сергеем Лавровым и Николаем Патрушевым.
- 20 марта 2023 года Си Цзиньпин посетил Москву с трехдневным официальным визитом, по результатам которого главы России и Китая подписали совместное заявление об углублении стратегического партнерства двух стран.
Также в течении этого времени были многочисленные встречи китайских и российских делегаций на международных мероприятиях. При этом Китай придерживается традиционной политики – «неприсоединение к блокам, отказ от конфронтации и направленности против третьих сторон».
24 февраля 2023 года, в годовщину начала военных действия, Позиция Китая по политическому урегулированию украинского кризиса МИД КНР опубликовал план под названием «Позиция Китая по политическому урегулированию украинского кризиса», состоящий из 12 пунктов[footnoteRef:63]: [63: Заявление МИД КНР «Позиция Китая по политическому урегулированию украинского кризиса».]

1. Уважать суверенитет всех государств.
2. Отбросить мышления холодной войны.
3. Прекратить военные конфликты.
4. Запустить мирные переговоры.
5. Ликвидировать гуманитарный кризис.
6. Защитить мирное население и пленных.
7. Обеспечить безопасность атомных электростанций.
8. Снизить стратегический риск.
9. Обеспечить вывоз зерна.
10. Отменить односторонние санкции.
11. Обеспечить устойчивость цепочек производства и поставок.
12. Содействовать восстановлению после конфликта.

Представители РФ приветствовали данную инициативу, а страны ЕС и НАТО раскритиковали документ, который бурно обсуждали всеми сторонами конфликта, но существенно влияния на его развитие не оказал.
Важно отметить и отношения двух стран в рамках взаимодействия в Организации Объединенных Наций на фоне военных действия. Китай и РФ являются постоянными членами Совета Безопасности ООН с правом вето, позволяющим отвергать проект любой содержательной резолюции. Россия использовала это право, проголосовав против всех резолюций в отношении украинских событий, Китай воздерживался от голосования.
В отличие от решений, принимаемых в Совете Безопасности, резолюции Генеральной Ассамблеи ООН не являются юридически обязательными для государств и имеют рекомендательный характер. Посмотрим, каковы были позиции двух стран относительно резолюций СовБеза ООН после 24 февраля[footnoteRef:64]: [64: Библиотека заседаний Генеральной Ассамблеи ООН.
]

- Резолюция Совета Безопасности ООН 2623, рассмотрена 27 февраля 2022 года, Россия проголосовала против, Китай воздержался от голосования.
- Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН ES-11/1 «Агрессия против Украины» (Чрезвычайная специальная сессия Генеральной Ассамблеи ООН по Украине), принята 2 марта, Россия проголосовала против, Китай воздержался от голосования.
- Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН ES-11/2 «Гуманитарные последствия агрессии против Украины» (Чрезвычайная специальная сессия Генеральной Ассамблеи ООН по Украине), принята 24 марта, Россия проголосовала против, Китай воздержался от голосования.
- Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН ES-11/3 о приостановке членства России в Совете ООН по правам человека в связи с «серьезной обеспокоенностью продолжающимся правозащитным и гуманитарным кризисом на Украине» (Чрезвычайная специальная сессия Генеральной Ассамблеи ООН по Украине), принята 7 апреля 2022 года. Россия проголосовала против и объявила о выходе из Совета по правам человека, Китай также проголосовал против данной инициативы.
- Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН ES-11/4 «Территориальная целостность Украины: защита принципов, закреплённых в Уставе Организации Объединённых Наций» (Чрезвычайная специальная сессия Генеральной Ассамблеи ООН по Украине), принята 12 октября 2022 года, Россия проголосовала против, Китай воздержался от голосования.
- Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН ES-11/5 «Содействие осуществлению правовой защиты и обеспечению возмещения ущерба в связи с агрессией против Украины» (Чрезвычайная специальная сессия Генеральной Ассамблеи ООН по Украине), принята 14 ноября 2022 года, Россия и Китай проголосовали против.
- Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН ES-11/6 «Принципы Устава Организации Объединённых Наций, лежащие в основе достижения всеобъемлющего, справедливого и прочного мира в Украине» (Чрезвычайная специальная сессия Генеральной Ассамблеи ООН по Украине, принята 23 февраля 2023 года, Россия проголосовала против, Китай воздержался от голосования.
- Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН А/77/L.65 «Сотрудничество между ООН и Советом Европы». Россия проголосовала против, Китай впервые проголосовал за резолюцию, в котором Россия названа агрессором в отношении Украины.
8 мая 2023 года глава МИД КНР Цинь Ган в интервью рассказал о прочности китайско-российских отношений и стратегическом взаимодоверии[footnoteRef:65]. [65: МИД Китая рассказал, почему отношения России и КНР выдерживают испытания (РИА Новости). ]

Все эти действия на дипломатическом уровне еще раз показывают, как и указано в статье Си Цзиньпина «Упорно двигаться вперед к новым перспективам дружбы, сотрудничества и совместного развития Китая и России», что «Китай и Россия – крупнейшие соседи, стратегические партнеры всеобъемлющего взаимодействия, ведущие мировые державы и постоянные члены Совета Безопасности ООН»[footnoteRef:66]. [66: Си Цзиньпинь «Упорно двигаться вперед к новым перспективам дружбы, сотрудничества и совместного развития Китая и России». URL: http://ru.china-embassy.gov.cn/rus/zgxw/202303/t20230320_11044363.htm]
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 Вопрос национального имиджа долгое время был одним из самых острых стратегических вопросов Китая. Одна из наиболее заметных проблем заключается в том, что по-прежнему существует большой разрыв между самовосприятием китайцев и представлением о Китае международного сообщества. Существует множество причин различия в восприятии национального имиджа Китая. Помимо таких факторов, как западное понимание, чрезвычайно важной причиной является неправильное толкование культурных символов, вызванное культурными различиями между Китаем и зарубежными странами. 5000-летняя история Китая взрастила великолепную китайскую цивилизацию и создала множество знаковых культурных символов, отражающих особенности разных времен и пространств.
Однако национальный имидж представляет собой сложную, многомерную и богатую концепцию, которая включает в себя экономический имидж, имидж правительства, национальный имидж, культурный имидж, имидж безопасности и другие побочные образы. Определенный культурный символ может играть положительную роль в формировании определенного аспекта национального имиджа, но в то же время он может также нанести ущерб другим аспектам имиджа Китая, особенно политическому имиджу.
Итак, какие же главные особенности использования и распространения культурных символов в формировании национального имиджа Китая:
1. При выборе культурных символов в стране обращают внимание не только на национальность и универсальность, но и на единство традиции, современности и будущего. Китайцы углубляются в положительные образы и положительные элементы китайской традиционной культуры, используют прошлое для настоящего, отсеивают старое, чтобы породить новое, и запускают целенаправленные культурные символы, содержащие концепцию гармоничного развития. Интегрируются в систему мирового дискурса, принимают наиболее соразмерные культурные символы и формируют «общие знания». Важное значение придается межкультурному взаимопониманию и идентичности. Расширяется и обновляется система культурных символов, включаются более современные, популярные и международные элементы и объединяют древний Китай, современный Китай и Китай будущего, для формирования нового культурного наследия с чувством современности и родства с прошлым.
2. Внешнее распространение культурных символов основывается на комплексной стратегии. Распространение культурных символов для Китая имеет стратегическое значение, и для искусного распространения важны его сроки, методы и средства и результаты. Создаются специальные организации по руководству и координации внешней коммуникации на национальном уровне, формулируются стратегические коммуникационные структуры, используется активное продвижение через газеты, журналы, радио и телевидение, Интернет и другие средства массовой информации, используется государственная дипломатия, общественная дипломатия с помощью культурных мероприятий, обменов фильмами и телевидением, книжных выставок, художественных выставок и других форм и различных международных культурных выставок, ярмарок культурной продукции, международных культурных форумов и других площадок, культивируют и создают ряд производственных ориентиров. Культурная индустрия культурных символов запускает культурные продукты и осуществляет культурную торговлю, и, наконец, формирует внешний коммуникационный механизм китайских культурных символов. Формируются механизмы обратной связи, оценки и исправления для внешнего распространения культурных символов, чтобы повысить актуальность и эффективность распространения.
В процессе распространения китайцы уделяют особое внимание глубокому изучению значения и функции китайских культурных символов, а также используют современные формы культурного искусства и современные методы культурной коммуникации для интерпретации современности, распространения китайской гармоничной культуры и реализации китайских культурных символов через непрерывные инновации. Воссоздание современности, активное создание и предоставление «общих концепций» международному сообществу, улучшают понимание Китая и усиливают признание национального имиджа.
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