ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ по направлению 41.04.05

Международные отношения Основная образовательная программа ВМ.5557.2021 «Дипломатия

Российской Федерации и зарубежных государств» ____ Нафейша Абудуресули ________

на тему: ___ Использование и распространение культурных символов в формировании

национального имиджа Китая ___________________________________________________

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

 отлично, A (5.0)

 хорошо, B (4.5)

 хорошо, C (4.0)

 удовлетворительно, D (3.5)

 удовлетворительно, E (3.0)

 неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по
которым есть замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

B

Тема диссертации актуальна, хотя

недостаточно связана с

проблематикой, изучаемой на

магистерской программе
«Дипломатия»

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9, УК-6)

B

Авторский подход в теме совпадает

с подходом нескольких российских
и китайских исследователей, автору

не в полной мере удалось убедить в

том, что исследование обладает

требуемым от магистерской
диссертации уровнем научной

новизны.

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

А

Цель сформулирована корректно, но
слабо связана с политологической,

международной или

регионоведческой тематикой,

полностью оставаясь в сфере
интересов культурологии. Задачи в

полной мере связаны в

поставленной целью, но также слабо
связаны с изучаемой и

преподаваемой на данной

магистерской программе
проблематикой.

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

B
Во введении обзор источников
сделан формально и откровенно

слабо, их критика отсутствует.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

B

Список литературы достаточно

полный, но в нем отсутствуют

важные работы по внешней
политике и дипломатии

современного Китая.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

B

Методы исследования представлены

излишне кратко и формально.
Признаков использования метода

анкетного опроса в тексте не

выявлено.

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

А

Результаты в целом соответствуют
поставленной цели, но взаимосвязь

понятий «имидж» и «символ»

осталась магистрантом не

прояснённой.

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

А
Оформление текста неплохое, но

встречаются опечатки.

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

А

В период работы над ВКР
магистрант в целом самостоятельно

определяла порядок написания глав,

регулярно общалась с научным
руководителем.

Средняя оценка: А- B – 4,78

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS):

09 июня 2023 года

Профессор кафедры европейских исследований, д.э.н.

Ткаченко Станислав Леонидович